*Before the Tribunes of the People on the Loss of
His Army (F 2)*

F 2 *Rhetorica ad Herennium*

The acknowledgment is when the defendant asks for pardon. It is divided into the exculpation and the plea for mercy. The exculpation is when the defendant denies that he acted with intent. It is divided into ignorance, chance, and necessity: chance, like Caepio before the Tribunes of the People on the loss of his army . . .

63 Q. LUTATIUS CATULUS

Catulus is described as a learned and upright man and a well-regarded speaker (T 1-2; Cic. Rab. perd. 26; Mur. 36; Planc. 12; De or. 2.234); he is praised in Cicero for his education, pure Latinity, elegant diction, occasional archaisms, and pleasant tone of voice (T 1-4; Cic. De or. 3.42, 3.153; Off. 1.133; cf. Quint. Inst. 11.3.35). He is made to say that he achieved successes by soothing the judges (Cic. De or. 2.74). Catulus was familiar with Greek literature (Cic. De or. 2.19-20, 2.151, 3.187); he was a follower of the Greek philosopher Carneades (Cic. Acad. 2.148) and a friend of the poets Antipater of Sidon, Archias, and A. Furius (T 1; Cic. De or. 3.194; Arch. 6); he had educated

Greek slaves (Suet. Gram. et rhet. 3.5) and was a connoisseur of the arts (Plin. HN 34.54). He is a speaker in Cicero's *De oratore*. *Catulus* also wrote poetry (Plin. Ep. 5.3.5; Cic. Nat. D. 1.79; Gell. NA 19.9.14) and a historical work, probably an account of his military activities (FRHist 19).

T 1 Cic. *Brut.* 132–34

[CICERO:] “iam Q. Catulus non antiquo illo more, sed hoc nostro, nisi quid fieri potest perfectius, eruditus. multae litterae, summa non vitae solum atque naturae sed orationis etiam comitas, incorrupta quaedam Latini sermonis integritas; quae perspicui cum ex orationibus eius potest tum facillime ex eo libro quem de consulatu et de rebus gestis suis conscriptum molli et Xenophontio genere sermonis misit ad A. Furium poetam, familiarem suum [FRHist 19 T 1]; qui liber nihilo notior est quam illi tres, de quibus ante dixi, Scauri libri.” [133] . . . “fuit igitur in Catulo sermo Latinus; quae laus dicendi non mediocris ab oratoribus plerisque neglecta est. nam de sono vocis et suavitate appellandarum litterarum, quoniam filium cognovisti, noli exspectare quid dicam. . . . [134] nec habitus est tamen pater ipse Catulus princeps in numero patronorum, sed erat talis ut, cum quosdam audires qui tum erant praestantes, videretur esse inferior, cum autem ipsum audires sine comparatione, non modo contentus esses, sed melius non quaereres.”